1 –15/24(1-358/2023)

03RS0№-63

Приговор

Именем Российской Федерации

г.ФИО6 23 января 2024 года

Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Дубовцева А.А., 

при секретаре Аитовой Р.Э.,

с участием государственного обвинителя Шаранской районной прокуратуры РБ Абдуллина А.А.,

<

данные изъяты>

подсудимого ФИО7 и его защитника – адвоката Файзуллина М.М.,

подсудимого ФИО8 и его защитника – адвоката Жановой А.Ш., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО7 ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

Установил:

ФИО7 и ФИО8 (в отношении которого постановлением суда прекращено уголовное дело с назначением меры уголовно – правового характера в виде судебного штрафа), совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО7 с целью совершения кражи чужого имущества, предложил ФИО8 похитить строительные материалы со склада магазина «Престиж» ИП ФИО12 №1 по адресу: РБ, 

<

адрес>, на что последний ответил согласием, вступив с ним в предварительный сговор.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО7 и ФИО8 согласно оговоренному распределению ролей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь на складе магазина «

<

данные изъяты> по адресу: РБ, 

<

адрес>, убеждаясь, что за ними не наблюдает владелец склада, в ходе совместной погрузки стройматериалов в автомобиль 

<

данные изъяты>н № с прицепом г/н №, под управлением ФИО9 Р.Р., загружали и вывезли большее количество стройматериалов, чем было указано в накладных, чем совершили хищение строительных материалов, а именно плит OSB-3 1250*2500*9 влагостойкие в количестве 18шт. на общую сумму 8460руб., плит OSB-3 1250*2500*12 мм. влагостойкие в количестве 42шт. на общую сумму 24 360руб., плит OSB-3 1250*2500*8 мм. влагостойкие в количестве 6шт. на общую сумму 2760руб., труб профильных 40*20*2,0мм. 6м. 3ПС/СП в количестве 54шт. на общую сумму 44280руб., труб профильных 40*20*1,5мм 6м 3ПС/СП в количестве 75шт. на общую сумму 48 000руб., труб профильных 40*40*1,5 мм. 6м. 3ПС/СП в количестве 6шт. на общую сумму 5 700руб., труб НКТ 60*5,0 б/у общей длиной 18,62м. на общую сумму 5586 руб., труб НКТ 73*5,5 общей длиной 64,7м. на общую сумму 22645руб., люка канализационного полимерного 1,5т. с основанием в количестве 1шт. стоимостью 700руб. и рубероида РКП-350 в количестве 1шт. стоимостью 640руб. 

Завладев похищенным, причинив ИП ФИО12 №1 материальный ущерб на сумму 163 131руб., ФИО7 и ФИО8 распорядились им по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления, не признал.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний на основании ч.3 ст.276 УПК РФ оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым ФИО7 показывал (т.2 л.д.198-201), что в 2017г. познакомился с директором магазина 

<

данные изъяты>» ФИО17 и периодически работал у него. ДД.ММ.ГГГГ. ему позвонил ФИО23 и сказал, что нужно изготовить стеллажи, он согласился. Материалы, необходимые для изготовления стеллажей, профильные трубы, электроды, болты, гайки, саморезы, он получал по накладным, подписанным директором магазина со склада, где работал ФИО5. ФИО5 по накладным выдавал ему материалы, после чего данные накладные сдавал на кассу, либо оставлял ФИО5, и тот сам сдавал на кассу. Указанные материалы он увозил к себе в хозяйство по адресу: РБ, 

<

адрес>, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> № с прицепом, так как с директором магазина они договорились, что стеллажи он будет изготавливать дома. В изготовлении стеллажей ему помогал его сын ФИО7 и Свидетель №2 По мере готовности стеллажей он привозил их в магазин и устанавливал. В основном ему помогал Свидетель №2. Работу по изготовлению и установлению стеллажей он закончил полностью. Сколько ФИО1 было потрачено профильных труб и других материалов на изготовление и установку стеллажей, он не знает, так как учет не вел. За выполненную работу расплачивался с ним ФИО12 №1, после каждого изготовленного стеллажа, а уже с ФИО11 и Свидетель №2 расплачивался он сам. Кражу со склада магазина «

<

данные изъяты>» не совершал. 

Подсудимый ФИО8 (в отношении которого постановлением суда прекращено уголовное дело с назначением меры уголовно – правового характера в виде судебного штрафа) вину признал, суду показал, что на складе отпускал товары. В ДД.ММ.ГГГГ., познакомился с ФИО7, который у ФИО13 делал стеллажи. Он выписывал ему профильные трубы по накладным. ФИО7 предложил отгружать ему больше труб, за что предложил платить по 1000руб. Договорились с ним. Товар вывозил ФИО7 на машине «

<

данные изъяты>» с прицепом. 

В связи с существенными противоречиями в показаниях ФИО8 в ходе расследования дела и в суде по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены его показания данные им в ходе предварительного расследования согласно которым (т.2 л.д.187-189), показывал, что в середине ДД.ММ.ГГГГ года ФИО12 №1 договорился с Инсафутдиновым Ралифом установить стеллажи в подвальном помещении. Данную работу по установке стеллажей в подвальном помещении ФИО10 начал ДД.ММ.ГГГГ., ему помогал Свидетель №2 и иногда сын – ФИО7. Стеллажи Ралиф изготавливал у себя в хозяйстве, т.е. по накладным выписывал профильные трубы, забирал их к себе домой, где уже по нужным размерам резал, варил и красил, и готовые стеллажи привозил в магазин ДД.ММ.ГГГГ», которые затем устанавливал в подвальном помещении. По данным накладным, профильные трубы со склада отпускал ему он, которые грузили в автомобильный прицеп и на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> ФИО10 увозил домой. В ДД.ММ.ГГГГ., когда они грузили профильные трубы в прицеп, ФИО7 предложил ему погрузить по количеству больше труб, чем указано в накладной, предложив ему за это деньги. Он не стал отказываться, и согласился. После чего, они каждый раз загружали больше положенного, за это ФИО7 платил ему от 1000 до 2000 руб. за каждый рейс. Это продолжалось с января по ДД.ММ.ГГГГ., пока тот изготавливал у себя в хозяйстве стеллажи для магазина. Кроме профильных труб, за указанный период ФИО7 также вывозил плиты ОСБ, НКТ трубы. Строительные материалы ФИО7 вывозил в обеденное время, когда в магазине не было руководства. ФИО14 заплатил ему около 70000 рублей. 

Несмотря на указанные показания подсудимых ФИО7 и ФИО8, их виновность в совершении кражи группой лиц по предварительному сговору нашла объективное подтверждение совокупностью исследованных доказательств, а именно показаниями, ФИО8 оглашенными согласно п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, а также согласующимися с ними показаниями потерпевшего и ФИО2, в том числе оглашенными согласно ч.ч.1, 3 ст.281 УПК РФ, и письменными материалами дела. 

ФИО12 ФИО12 №1 суду показал, что является собственником магазина 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>. договорился с ФИО9 Р.Р. об изготовлении металлических стеллажей в подвале магазина, порядок был таков, что ФИО7 выписывает в бухгалтерии материалы и получает у ФИО3 по накладной на складе. Для обеспечения сохранности имущества, на территории магазина установлена камеры, за сохранность отвечает бухгалтер ФИО15, которая периодически проводит ревизию, в результате которой обнаружена недостача. При просмотре камеры видеонаблюдения он увидел, что совершается кража строительных материалов ФИО7 и ФИО8 Ущерб составил 163131 рублей. В начале декабря 2022г он договорился с Инсафутдиновым Ралифом, чтобы последний изготовил за плату стеллажи. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 со своей бригадой начали работать в подвале магазина. Необходимые строительные материалы ФИО7 выписывал в бухгалтерии и по расходным накладным получал на складе, а отпускал товар ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ в магазине произведена ревизия, в ходе которой обнаружены недостачи в количестве 439шт. плит ОСБ на сумму 205371,44руб.; профильных труб 482шт. на сумму 320 891,47руб. 13.03 произведена очередная ревизия, где обнаружена недостача плит ОСБ в количестве 16шт. на сумму 17890руб. ДД.ММ.ГГГГ при просмотре камер обнаружил: ДД.ММ.ГГГГ в 12час. 06мин. ФИО4 с его подсобными рабочими и грузчик ФИО8 грузят плиты ОСБ в автомобильную тележку ФИО10, и выезжают с территории склада не оплатив за товар; ДД.ММ.ГГГГ в 13час. 26мин. ФИО9 Р.Р. загрузил в багажник своего автомобиля канализационный люк 1,5т, не оплатив и не получав его по накладной; ДД.ММ.ГГГГ согласно накладной ФИО7 выписано 12 профильных труб 40*20*2мм, по данной накладной ФИО9 Р.Р. вместе с ФИО3 загрузили 12труб, но после того, как ФИО3 уходит, ФИО9 загрузил в прицеп еще 4 трубы

<

данные изъяты> 12час. 05мин. ФИО9 Р.Р. вывозит со склада плиты ОСБ толщиной 12мм. в количестве 18шт., однако в этот день данные плиты толщиной 12мм ФИО9 Р.Р. не выписывались, и оплата на кассе не производилась; 

ДД.ММ.ГГГГ. около 14час. 50мин. ФИО7 вместе со своим сыном ФИО11 и Свидетель №2 разрезают 6труб НКТ длиной 10,3м., диаметром 73мм., после чего грузят в прицеп и покидают территорию склада, хотя по расходным накладным товар не выписывался и на кассе не оплачивался. ДД.ММ.ГГГГ около 15час. 48мин. ФИО7 грузит и вывозит со склада трубы профильные 40*20*2мм в количестве 16шт; ДД.ММ.ГГГГ около 11час. 32мин. ФИО9 Р.Р. выезжает с территории склада на своем автомобиле с прицепом, в прицепе видны профильные трубы, около 12час.30мин. ФИО7 грузит в свой прицеп и вывозит с территории склада трубы профильные 25*25*1,5мм в количестве 10шт., хоты в этот день ФИО9 Р.Р. по накладным товар не выписывался; ДД.ММ.ГГГГ около 11час. 52мин. ФИО7 заехал на территорию склада, после чего Свидетель №2 загрузил в прицеп трубы НКТ в количестве 11-12 отрезков разной длины; ДД.ММ.ГГГГ около 11час. 40мин. ФИО7 выносит на руках за территорию склада один рулон рубероида, хотя его также не получал и не оплачивал на кассе; 02.04.2023г. в 16час. 45мин. ФИО7 заехал на территорию склада на своем автомобиле с прицепом, после чего ФИО8 и Свидетель №2 и сам ФИО7 загрузили в прицеп автомобиля трубу профильную 40*20*2мм в количестве 14шт, товар не выписывался и не оплачивался.

В связи с существенными противоречиями в показаниях потерпевшего ФИО12 №1 по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании согласно ч.3 ст.281 УПК РФ оглашены его показания данные при производстве предварительного расследования.

ФИО12 ФИО12 №1 (т.1 л.д.115-117, т.2 л.д.139-141) показывал, что он является индивидуальным предпринимателем, осуществляет розничную продажу строительных материалов и хозяйственных товаров в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: РБ, 

<

адрес>. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, в том числе с уличной стороны магазина, в подвальном помещении камер видеонаблюдения не имеется. В подвальном помещении магазина необходимо было изготовить стеллажи, в связи с чем, в начале ДД.ММ.ГГГГ. он договорился с ФИО7, что тот за определенную плату изготовит стеллажи. Для этого ФИО7 в бухгалтерии выписывал необходимый материал, который потом получал на складе, а отпускал товар на складе ФИО8 ФИО7 сказал, что будет изготавливать каркасы для стеллажей у себя дома, а готовые стеллажи привозить в магазин и потом уже их устанавливать. В связи с чем, ФИО7 получал по расходным накладным трубы профильные 40*20*1,5 мм, 40*40*1,5 мм, 40*20*2,0 мм и увозил к себе домой. Ревизия товаров в магазине проводится периодически по группам товара, которой занимается бухгалтер ФИО15. ДД.ММ.ГГГГ. проведена ревизия, по количеству плит OSB-3, в ходе которой была обнаружена недостача плит OSB-3 в количестве 439шт. на общую сумму 205371, 44 руб. ДД.ММ.ГГГГ. бухгалтером была проведена очередная ревизия по плитам OSB-3, где была обнаружена недостача плит OSB-3 в количестве 16 шт. толщиной 9 мм. и 18 шт. толщиной 12 мм. на общую 17 980руб. Так же, ДД.ММ.ГГГГ. бухгалтер Лия провела пересчет профильных труб и обнаружила недостачу труб ориентировочно в количестве 482 шт. на общую сумму 320 891,47руб. ДД.ММ.ГГГГ. при просмотре камер видеонаблюдения, он обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ. в 12 час. 06 мин. ФИО4, его сын ФИО11 и его знакомый Свидетель №2, ФИО3 В. находясь на складе магазина, вместе загружают плиты ОСБ в автомобильную тележку, автомобиля марки «Нива», ФИО9 Р. Так же, при просмотре камер видеонаблюдения магазина, обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ. в 15час. 00мин. ФИО4, ФИО11 и Свидетель №2 находился на территории склада с уличной стороны. ФИО4 монтажной пилой по металлу резал трубы НКТ и загружал их в прицеп автомобиля, после чего уехал с территории склада, не производя оплату за товар. 19.03.2023г. в 15час. 49мин. ФИО9 Р. и Свидетель №2 загрузили профильные трубы в автомобильный прицеп. По данным фактам оплата не поступила. По выявленным фактам оплата на кассе не производилась, данный товар не выписывался через бухгалтерию. 

ДД.ММ.ГГГГ. около 13час. 26мин. ФИО7 загрузил в багажник своего автомобиля люк канализационный 1,5 т., хотя по расходной накладной в этот день его не получал и не покупал. ДД.ММ.ГГГГ. согласно расходной накладной ФИО7 выписано 12 труб профильных 40*20*2 мм, по данной накладной ФИО7 вместе с ФИО3 загрузили 12 труб, но после того как ФИО3 уходит, ФИО9 загрузил в прицеп еще 4 указанной трубы, то есть на 4 трубы больше, чем положено. ДД.ММ.ГГГГ около 12час. 05мин. ФИО7 вывозит со склада плиты OSB толщиной 12 мм в количестве 18 шт., однако в этот день данные плиты толщиной 12 мм ФИО7 не выписывались. Также в этот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 50 мин. ФИО7 вместе со своим сыном ФИО11 и Свидетель №2 разрезают 6 труб НКТ длиной 10,30 м, диаметром 73 мм., после чего грузят в прицеп и покидают территорию склада, хотя по расходным накладным ему в этот день также указанные трубы НКТ не выписывались. ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. 48 мин. ФИО9 Р.Р. вывозит со склада трубы профильные 40*20*2 мм в количестве 16 шт., хотя по расходным накладным ему в этот день трубы не выписывались. Также, ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 32 мин. по камерам наружного наблюдения видно, что ФИО7 выезжает с территории склада на своем автомобиле с прицепом, в котором профильные трубы. ДД.ММ.ГГГГ около 12час. 30мин. ФИО9 Р.Р. также грузит на свой прицеп и вывозит с территории склада трубы профильные 25*25*1,5 мм в количестве 10 шт., хотя в этот день указанные трубы не выписывались. ДД.ММ.ГГГГ около 11час. 52мин. ФИО9 Р.Р. заехал на территорию склада магазина, после чего Свидетель №2 загрузил в прицеп трубы НКТ в количестве 11-12 отрезков разной длины. 30.03.2023г. около 11час. 40мин. также установлено по камерам видеонаблюдения, что ФИО9 Р.Р. выносит на руках за территорию склада один новый рулон рубероида, который также не получал и не покупал. ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 45 мин. ФИО9 Р.Р. заехал на территорию склада на своем автомобиле с прицепом, после чего ФИО5, Свидетель №2 и сам ФИО7 загрузили в прицеп автомобиля трубу профильную 40*20*2 мм в количестве 14 шт., хотя к этому времени ФИО4 работы по изготовлению стеллажей уже закончил и работу сдал, расходную накладную ему в этот день не выписывали. 

ФИО2 Свидетель №1 суду показал, что с ФИО7 знаком давно, попросил отремонтировать полы в доме, при строительстве применялись доска и плиты ОСБ, доски были его, по ОСБ плитам договорились, что будет покупать и привозить ФИО7, он за это заплатит по чекам. По чекам Ралиф привез ОСБ панели на сумму 9000руб., в количестве 18 штук примерно в марте 2023 года.

В связи с существенными противоречиями в показаниях ФИО2 Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования и в суде, согласно ч.3 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены его показания данные при производстве предварительного расследования, которые он подтвердил.

ФИО2 Свидетель №1 (т.1 л.д.148-152), показывал, что в середине ДД.ММ.ГГГГ. нанял для укладки полов своего строящегося дома, ФИО7, он у него установил дома черновой пол из досок, на который он планировал постелить ОСБ панели. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО7 сказал ему, что у его знакомого имеется достаточное количество ОСБ панелей, которых хватит постелить на полы его дома. ФИО9 посчитал и сказал, что ему понадобится купить ФИО1 31 штуку ОСБ панелей и сказал, что его знакомый продает ОСБ панели по 500 руб. за штуку, размером 250х120 см., толщиной 12 мм. Он согласился купить их. ДД.ММ.ГГГГ. около 17 час. 00 мин. он приехал к своему строящемуся дому по 

<

адрес>, где в это время работал ФИО10 со своим помощником по имени Свидетель №2. ФИО10 показал ему ОСБ панели, сложенные в одной из комнат его дома и сказал, что пока ФИО1 18 ОСБ панелей и остальные 13 ОСБ панелей привезет на днях. ОСБ панели были размером 250х120 см. толщиной 12 мм. На следующий день ФИО10, со своим помощником расстелили в зале его дома ОСБ панели, неиспользованные из 18 панелей сталось три целых ОСБ панелей и одна половина. За ОСБ панели ДД.ММ.ГГГГ заплатил ФИО4 15500 руб. наличными, то есть авансом заплатил и за ОСБ панели, которые ФИО10 обещал ему привезти. До настоящего времени ФИО10 ему обещанные ОСБ панели в количестве 13 штук еще не привез. О том, что ФИО10 продал ему похищенные ОСБ панели, он не знал. 

ФИО2 Свидетель №2 показывал (т.1 л.д.161-163), что в ДД.ММ.ГГГГ. он встретился со своим ранее знакомым Свидетель №3, который предложил ему подработку в магазине «

<

данные изъяты>», в подвальном помещении сделать стеллажи. Точную дату не помнит, в январе 2023г. он начал помогать ФИО7 и его отцу Инсафутдинову Ралифу собирать стеллажи в магазине «

<

данные изъяты>». ФИО4 выписывал необходимый товар. Стеллажи они собирали из профильных труб толщиной 40х20 мм и 40х40 мм, которые они собирали дома у Инсафутдинова Ралифа, точное количество он уже не помнит, они грузили в автомобильный прицеп «

<

данные изъяты>», принадлежащей ФИО4 и ехали к нему домой, где пилили профильные трубы, собирали из них стеллажи, потом готовые стеллажи везли обратно в магазин «Престиж», устанавливали в подвале. ОСБ плиты для стеллажей по необходимым размерам резали на складе магазина «

<

данные изъяты>». Точную дату не помнит, они грузили в прицеп автомобиля ФИО4 ОСБ плиты, около 10 шт., которые повезли к нему домой по 

<

адрес>. За проделанную работу по установлению стеллажей с ним рассчитался ФИО4. 

ФИО2. Р. показывал (т.1 л.д.164-166), что его отец ФИО4 Р. подрабатывает сварщиком. В 

<

данные изъяты>. ФИО12 №1, директор магазина «

<

данные изъяты>» попросил отца сделать стеллажи в подвальном помещении магазина «

<

данные изъяты>». Отцу помогал он и Свидетель №2. Стеллажи делали из профильных труб размером 40х40 мм и 40х20 мм, которые отец выписывал у ФИО12 №1. Эти трубы отец привозил домой на своем автомобильном прицепе марки 

<

данные изъяты> белого цвета, где во дворе он вместе с Свидетель №2 делали стеллажи и везли в магазин «Престиж». Грузить и вывозить со склада магазина «

<

данные изъяты>» профильные трубы он помогал где-то два раза. Для стеллажей они резали необходимые размеры ОСБ плит на складе магазина «Престиж», домой не вывозили. 

ФИО2 Свидетель №4 показывал (т.1 л.д.167-169), что подрабатывает в магазине «

<

данные изъяты>» продавцом-консультантом. В начале 

<

данные изъяты>. к нему подошел директор магазина ФИО12 №1 и рассказал, что в ходе просмотра камер видеонаблюдения выявил, что ФИО4 совершал хищение строительных материалов со склада магазина «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ при погрузке ФИО10 профильных труб в прицеп его автомобиля «

<

данные изъяты>». Он помнит этот день, он подошел на склад, в это время ФИО4 грузил в прицеп профильные трубы, он у ФИО10 спросил, куда он грузит трубы, на что ФИО10 ответил, что они необходимы для изготовления стеллажей в магазин. ДД.ММ.ГГГГ, когда он возвращался обратно в магазин, ему навстречу шел ФИО5, он спросил у него, в курсе ли он, что ФИО10 грузит на складе профильные трубы, на что ФИО5 ответил, что в курсе. ФИО10 в магазин приезжал иногда с сыном ФИО11, а иногда с парнем, имени которого не знает. 

ФИО2 ФИО16 суду показала, что работает бухгалтером в магазине «

<

данные изъяты>», занимается ревизиями, складом. В начале 

<

данные изъяты>. выявили большую недостачу труб профильные, плиты ОСБ, люка, она сообщила об этом директору магазина. Когда просматривали видеокамеры, увидели, что заехала машина «Нива», как ФИО9 Р.Р. и не знакомый ей мужчина грузили товар со склада магазина товары, по котором потом были выявлены недосдачи. ФИО3 официально у них не оформлен, договора с ним не подписывали.

В связи с существенными противоречиями в показаниях ФИО2 ФИО16 по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании согласно ч.3 ст.281 УПК РФ оглашены ее показания данные при производстве предварительного расследования, которые в противоречащей части ФИО2 подтвердила.

ФИО2 ФИО16 показывала (т.2 л.д.136-138), что она официально трудоустроена бухгалтером в магазине «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. произвела инвентаризацию профильных труб и плит ОSB, 02ДД.ММ.ГГГГ. она произвела инвентаризацию люков, ДД.ММ.ГГГГ. – труб НКТ, ДД.ММ.ГГГГ. – рубероида и бикроста, в ходе которых также выявлена недостача. О выявленной недостаче она сообщала директору магазина ФИО12 №1 Далее ФИО12 №1 начал просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения, в ходе которой было установлено, что указанные строительные материалы на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» вывозил ФИО4, которого нанял ФИО12 №1 для изготовления стеллажей в магазине. Стеллажи ФИО7 изготавливал у себя в хозяйстве, для этого ФИО9 Р.Р. выписывал накладную на профильные трубы, забирал их на складе и увозил к себе в хозяйство, где уже изготавливал стеллажи и привозил их в магазин. Полки для стеллажей он изготавливал из плит OSB, которые он также выписывал по накладным, однако он их резал по размеру, прям в магазине, хотя по видеозаписям видно, как он грузит их на свой прицеп и вывозит за территорию магазина. Также по камерам видеонаблюдения было установлено, что ФИО7 вывозит со склада трубы НКТ и люки, хотя ему не выписывались данные трубы и люк, и он их не покупал. ФИО7 приезжал с парнями, один из которых был его сын, а отпускал товар заведующий складом ФИО8.

ФИО2 ФИО3 М. Е. суду показала, что ФИО8 ее сын, они проживают вместе. Он работал в магазине «

<

данные изъяты>» на складе ФИО3. Какие-либо строительные материалы домой не приносил, какие либо строительные работы они в домовладении не ведут, какие – либо вспомогательные постройки на их участке отсутствуют.

Кроме того, вина ФИО7, ФИО8 в совершенных преступлениях доказывается письменными доказательствами.

-заявлением ФИО17 согласно которого он просит провести проверку в отношении ФИО3 В.С., ФИО4, Свидетель №3, Свидетель №2, которые в период времени с января 2023г. по март 2023 г. совершили хищение плит OSB, профильных труб, труб НКТ с территории магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.5);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., CD-диск, таблица изображений к нему на 7-и листах, согласно которых осмотрена территория магазина «Престиж» по адресу: РБ, 

<

адрес>. Вход на территорию склада осуществляется через металлическую калитку профнастила красного цвета. Слева от входа, на территории склада расположены строительные материалы – утеплители, шифр, бетонные люки, бетономешалка, строительные тачки. Справа от входа на земле расположены трубы НКТ, банные металлические печи, металлический контейнер для отходов. Прямо от входа расположен склад, огражденный металлическим профнастилом серебристого цвета. Вход в склад осуществляется с двух сторон: слева и справа. Вход с левой стороны ведет в склад, где расположены стеллажи. Стеллажи расположены полки с DVP, прямо расположены полки с профильными трубами различных диаметров. Справа от входа на поверхности пола расположены плиты OSB различной толщины от 8 до 15 мм. Напротив склада расположены бетонные люки. Далее осмотром установлено, что вход во внутрь магазина «

<

данные изъяты>» осуществляется через пластиковую дверь. Справа от входа расположен отдел с бытовыми и канцелярскими товарами. Прямо справой стороны установлена касса. Слева расположена территория торгового зала. В левом углу торгового зала, расположена деревянная дверь. Данный вход ведет в подвал магазина. Слева от двери, установлена деревянная лестница. После спуска по лестнице, слева направо по ФИО1 периметру труб и листов ОСБ. На поверхностях стеллажей имеются различные строительные и бытовые товары (т.1 л.д.61-64, 65, 66-72);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему на 5-ти листах, акты приема-передачи транспортного средства для перемещения на специализированную стоянку на 2-х листах, согласно которых осмотрена территория, прилегающая к хозяйству по адресу: РБ, 

<

адрес>. Перед воротами хозяйства по вышеуказанному адресу передней частью к забору обнаружена автомашина марки 

<

данные изъяты> белого цвета с г/н №. Сзади автомобиля имеется фаркоп, к которому присоединен прицеп металлический с гос. 

<

данные изъяты> рус. В присутствии понятых и ФИО9 Р.Р. авто опечатан с 

<

данные изъяты> 02 и направлен на хранение на штрафстоянку территории 

<

данные изъяты>». После окончания осмотра, ФИО9 Р.Р. в присутствии понятых и участвующих лиц, отказался ознакамливаться с протоколом осмотра места происшествия (т.1 л.д. 74-77, 78-82, 83-84);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему на 9-и листах, согласно которого произведен обыск во дворе и надворных постройках хозяйства по адресу: РБ, 

<

адрес> в целях отыскания и изъятия предметов, имеющих значение для уголовного дела №. В ходе обыска хозяин жилья и гаража добровольно выдал из смотровой ямы гаража металлические трубы НКТ в количестве 14 шт. длиной 173,5 см., 182,5 см., 191,5 см., 119,5 см., 112 см., 159 см., 160,5 см., 194 см., 160,5 см., 143 см., 116 см., 150 см. – диаметром 63 мм, далее 145 см., 145 см. диаметром 73 мм., далее выдал профильные трубы в количестве 3-х штук, размером 40х40 длиной 4,61 м, 1,81 м., 1,37 м., 5 шт. отрезки профильных труб (мелкие отрезки) в среднем размеры которых составляет от 31,5 см. до 72,5 см. Данные НКТ трубы и отрезки профильных труб изъяты, осмотрены и возвращены под сохранную расписку ФИО9 Р.Р. Далее обыск проводится в сарае хозяйства, расположенного напротив входа в хозяйства, где справа от входа расположены плиты ОСБ (плиты), слева обнаружены куски плит ОСБ. В следующей комнате сарая, в правом отсеке обнаружены плиты ОСБ в количестве 47 шт., толщиной 8 мм., 14 ОСБ плит толщиной 12 мм., сетка-рабица 2 рулона (т.1, л.д.92-94, 95-103);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему на 3-х листах, расписка, согласно которых осмотрено хозяйство по адресу: РБ, 

<

адрес>. Вход в гараж осуществляется через автоматические подъемные ворота. Прямо от входа в гараж обнаружена смотровая яма гаража, в которой обнаружены трубы НКТ в количестве 14 шт. их диаметр 173,5 см., 182,5 см., 191,5 см., 119,5 см., 112 см., 159 см., 160,5 см., 194 см., 160,5 см., 143 см., 116 см., 150 см. – диаметром 63 мм., далее 145 см., 145 см. диаметром 73 мм. Профильные трубы диаметром 40х20 длиной 72,5, 52, 72,5, 72,5, 41, 41,5 см., далее профильные трубы диаметром 40х20 длиной 59,5, 51, 62,5 расположены на полу справа от входа в гараж. Во дворе хозяйства расположен сарай, в котором расположены плиты ОСБ в количестве 37 шт. толщиной 9мм., плиты ОСБ в количестве 14 шт. толщиной 12 мм, плиты ОСБ в количестве 6шт. толщиной 8 мм. Далее в сарае обнаружены остатки плит ОСБ в количестве 4шт. по 12мм. толщиной, 3шт. по 9мм., 10шт. по 12 мм. толщиной. ФИО1 обнаруженные строительные материалы изъяты и переданы на хранение ИП ФИО12 №1 (т.1 л.д. 129-131, 132-134);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему на 6-ти листах согласно которых осмотрено хозяйство по адресу: РБ, 

<

адрес>. На участке имеется дом, обшитый кирпичом, строение бани. На осматриваемом участке ведутся строительные работы. Вход в дом осуществляется со стороны улицы через металлическую дверь, где в коридоре складированы различные строительные остатки, шлакоблоки. Далее справа от входа на стене имеется дверь, через которую осуществляется вход в комнату №, где ведутся работы по укладке пола. В середине осматриваемой комнаты на полу лежат доски сложенные друг на друга. Полы деревянные. На поверхности пола лежат различные инструменты. В дальней части осматриваемой комнаты возле окна к стене прислонены 2 листа ОСБ размером 120х250х1,2 сантиметров. Далее справа имеется дверной проем - вход в комнату №, где слева направо вдоль стены располагаются остатки гипсокартона, целый лист гипсокартона, инструменты, канистра с жидкостью, стол, справа от входа к стене прислонен один лист ОСБ, а на полу лежит половина листа ОСБ. На поверхности пола расстелены ОСБ плиты(т.1 л.д.137-140, 141-146);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему на 2-х листах, расчет строительных материалов, изъятых в ходе осмотра места происшествия в хозяйстве по адресу: РБ, 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, согласно которых на складе магазина «

<

данные изъяты> ИП ФИО12 №1 по адресу: РБ, 

<

адрес>, осмотрены: 1)трубы НКТ 60 б/у длиной 173,5 см., 182,5 см., 191,5 см., 119,5 см., 112 см., 159 см., 160,5 см., 194 см., 160,5 см., 143 см., 116 см., 150 см.; 2)трубы НКТ 73 б/у длиной 145 см. и 145 см.; 3)трубы профильные 40*20*1,5 мм.: 59,5 см., 51 см., 62,5 см.; 4)трубы профильные 40*40*1,5 мм. длиной 72,5 см., 52 см., 72,5 см., 72,5 см., 41 см., 42 см., 137 см., 181 см., 461 см.; 5)плиты OSB-3 толщиной 9 мм.: 54х45 см., 106х55 см., 86х55 см., 55х86 см., 125х250 см. – 41 шт.; 6) плиты OSB-3 толщиной 12 мм.: 36х250 см., 70х125 см., 69х125 см., 30х125 см., 30х125 см., 48х140 см., 72х125 см., 75х125 см., 74х125 см., 39х125 см., 23х71 см., 74х125 см., 32х180 см., 125х70 см., 125х147 см., 74х12 см., 75х250 см., 125х250 см. – 12 шт.; 7)плиты OSB-3 толщиной 8 мм.: 125х250 см. – 6 шт. После проведенного осмотра, указанные строительные материалы оставлены на хранение на складе магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: РБ, 

<

адрес> (т.2 л.д.44-45, 46-47, 48);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которого осмотрены помещения магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: РБ, 

<

адрес>. Подвал представляет собой двухярусное помещение, состоящее из металлических стеллажей и плит OSB, пол между ярусами изготовлен из плит OSB. В ходе осмотра, стеллажи условно пронумерованы(согласно фототаблице к данному протоколу), осмотрены, при помощи измерительной рулетки сняты размеры профильных труб и плит OSB: 1) стеллаж № изготовлен из труб профильных размером 40*20*2 мм. из отрезков длиной 114 см. – 8 шт., 130 см. – 8 шт., 179 см. – 4 шт., полки изготовлены из плит OSB-3 толщиной 9 мм, ФИО1 полок 4 шт. размерами 121х134 см. каждая; 2) стеллаж № изготовлен из труб профильных размером 40*20*2 мм. из отрезков длиной 50 см. – 12 шт., 130 см. – 16 шт., 180 см. – 4 шт., 219 см. – 2 шт., полки изготовлены из плит OSB-3 толщиной 9 мм, ФИО1 полок 4 шт. размерами 58х250 см. и 58х17 см.; 3) стеллаж № изготовлен из труб профильных размером 40*20*1,5 мм. из отрезков длиной 100 см. – 20 шт., 110 см. – 32 шт., 180 см. – 10 шт., полки изготовлены из плит OSB-3 толщиной 9 мм.: 108х200 см. – 4 шт., 108х250 см. – 4 шт.; 4) стеллаж № изготовлен из труб профильных размером 40*20*1,5 мм. из отрезков длиной 100 см. – 20 шт., 110 см. – 32 шт., 180 см. – 10 шт., полки изготовлены из плит OSB-3 толщиной 9 мм. размерами 108х200 см. – 4 шт., 108х250 см. – 4 шт.; 5) стеллаж № изготовлен из труб профильных размером 40*20*1,5 мм. из отрезков длиной 100 см. – 20 шт., 110 см. – 32 шт., 190 см. – 10 шт., 117 см. – 2 шт., полки изготовлены из плит OSB-3 толщиной 9 мм. размерами 109х250 см. – 3 шт., 109х200 см. – 3 шт.; 6) стеллаж № изготовлен из труб профильных размером 40*40*1,5 мм. из отрезков длиной 132 см. – 20 шт., 108 см. – 40 шт., 64 см. – 12 шт., 190 см. – 10 шт., 117 см. – 2 шт., полки изготовлены из плит OSB-3 толщиной 12 мм. размерами 140х77 см. – 3 шт., 140х125 см. – 3 шт., 140х125 см. – 30 шт., 140х125 шт. – 3 шт.; 7) стеллаж № изготовлен из труб профильных размером 40*20*1,5 мм. из отрезков длиной 92 см. – 12 шт., 114 см. – 16 шт., 190 см. – 6 шт., полки изготовлены из плит OSB-3 толщиной 9 мм. размерами 100х234 см. – 3 шт.; 8) стеллаж № изготовлен из труб профильных размером 40*20*1,5 мм. из отрезков длиной 62 см. – 20 шт., 100 см. – 32 шт., 114 см. – 8 шт., 190 см. – 11 шт., полки изготовлены из плит OSB-3 толщиной 12 мм. размерами 70х250 см. – 6 шт., 70х24 см. – 3 шт.; 9) стеллаж № изготовлен из труб профильных размером 40*20*1,5 мм. из отрезков длиной 62 см. – 20 шт., 65 см. – 8 шт., 100 см. – 24 шт., 190 см. – 10 шт., полки изготовлены из плит OSB-3 толщиной 12 мм. размерами 70х250 см. – 3 шт., 70х125 см. – 3 шт.; 10) стеллаж № изготовлен из труб профильных размером 40*20*2 мм. из отрезков длиной 117 см. – 15 шт., 120 см. – 16 шт., 95 см. – 1 шт., также из труб профильных 40*40*1,5 мм. из отрезков длиной 120 см. – 8 шт., 180 см. – 2 шт., полки изготовлены из плит OSB-3 толщиной 12 мм. размерами 250х125 см. – 2 шт., 120х240 см. – 2 шт., 125х47 см. – 1 шт., 125х51 см. – 1 шт. и плит OSB-3 толщиной 9 мм. размером 125х55 см. – 1 шт.; 11) стеллаж № изготовлен из труб профильных размером 40*20*2 мм. из отрезков длиной 117 см. – 13 шт., 100 см. – 12 шт., труб профильных 40*40*1,5 мм. из отрезков длиной 100 см. – 6 шт., 58 см. – 4 шт., 120 см. – 6 шт., 180 см. – 2 шт., полки изготовлены из плит OSB-3 толщиной 12 мм. размерами 125х250 см. – 2 шт., 125х58 см. – 2шт., 125х58 см. – 1 шт., 125х48 см. – 1 шт., 125х60 см. – 1 шт. и плиты OSB-3 толщиной 9 мм размером 125х60 см. – 1 шт.; 12) стеллаж № изготовлен из труб профильных размером 40*20*2 мм. из отрезков длиной 92 см. – 6 шт., 136 см. – 4 шт., 120 см. – 4 шт., полки изготовлены из плит OSB-3 толщиной 12 мм. размерами 100х125 см. – 2 шт., 100х16 см. – 2 шт., 40х120 см. – 2 шт., 120х20 см. – 1 шт., 13) стеллаж № изготовлен из труб профильных размером 40*20*1,5 мм. из отрезков длиной 67 см. – 21 шт., 120 см. – 24 шт., 120 см. – 14 шт., 52 см. – 7 шт., 70 см. – 4 шт., полки изготовлены из плит OSB-3 толщиной 12 мм. размерами 250х70 см. – 4 шт., 237х75 см. – 4 шт., 235х75 см. – 2 шт.; 14) стеллаж № изготовлен из труб профильных размером 40*20*1,5 мм. из отрезков длиной 118 см. – 6 шт., полки изготовлены из плит OSB-3 толщиной 9 мм. размерами 143х55 см. – 4 шт., 143х7 см. – 2 шт.; 15) стеллаж № изготовлен из труб профильных размером 40*20*2 мм. из отрезков длиной 67 см. – 12 шт., 124 см. – 16 шт., 120 см. – 10 шт., полки изготовлены из плит OSB-3 толщиной 12 мм. размерами 75х7 см. – 2 шт., 250х25 см. – 2 шт., 250х50 см. – 4 шт., 250х25 см. – 2 шт. Далее осмотрена лестница между первым и вторым ярусом, изготовленная из труб профильных 40*20*2 мм. из отрезков длиной 93 см. – 6шт., 100 см. – 2 шт., 40 см. – 2 шт., 140 см. – 2 шт., 150 см. – 1 шт., 80 см. – 1 шт., ступени изготовлены из плит OSB-3 толщиной 12 мм. размерами 90х93 см. – 1 шт., 29з93 см. – 3 шт. Далее осмотрен пол между первым и вторым ярусом, изготовленный из плит OSB-3 толщиной 9 мм, общей площадью 42,75 кв.м. Далее осмотрен стеллаж №, расположенный на первом этаже помещения магазина в подарочном отделе, который изготовлен из труб профильных размером 40*20*1,5 мм. из отрезков длиной 42 см. – 6 шт., 140 см. – 6 шт., 150 см. – 4 шт., полки изготовлены из плит OSB-3 толщиной 12 мм. размерами 53х148 см. – 3 шт. Далее осмотрены стеллажи, расположенные в отделе «Хозяйственные товары»: 1) стеллаж № изготовлен из труб профильных размером 40*20*2 мм. из отрезков длиной 85 см. – 6 шт., 52 см. – 6 шт., 147 см. – 6 шт., полки изготовлены из плит OSB-3 толщиной 9 мм. размерами 60х170 см. – 3 шт.; 2) стеллаж № изготовлен из труб профильных размером 40*20*2 мм. из отрезков длиной 72 см. – 9 шт., 115 см. – 12 шт., 137 см. – 6 шт., полки изготовлены из плит OSB-3 толщиной 9 мм. размерами 237х80 см. – 3 шт.; 3) стеллаж № изготовлен из труб профильных размером 40*40*2 мм. из отрезков длиной 30 см. – 20 шт., 70 см. – 32 шт., 216 см. – 10 шт., полки изготовлены из плит OSB-3 толщиной 9 мм. размерами 250х38 см. – 4 шт. 21х38 см. – 4 шт.; 4) стеллаж № изготовлен из труб профильных размером 40*20*2 мм. из отрезков длиной 30 см. – 12 шт., 40 см. – 16 шт., 216 см. – 6 шт., полки изготовлены из плит OSB-3 толщиной 9 мм. размерами 38х87 см. – 4 шт. (т.2 л.д. 50-58, 59-62, 63-65, 66-77);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в кабинете № СГ ОМВД России по 

<

адрес> осмотрены документы – расходные накладные, представленные потерпевшим ИП ФИО12 №1, в которых имеется интересующая для уголовного дела информация: расходная накладная №И2-01133 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно труба профильная 40*20*2,0 6м в количестве 10шт. на общую сумму 7500 руб.; -расходная накладная №И2-01166 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно труба профильная 40*20*2,0 6м в количестве 10 шт. на общую сумму 7500 руб.; -расходная накладная №А3-00139 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно труба профильная 40*20*1,5 6м в количестве 48штук на общую сумму 30 720 руб.; -расходная накладная №А3-00141 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно труба профильная 40*20*1,5 6м в количестве 15 шт. на общую сумму 9600 руб; -расходная накладная №А3-00143 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно плита OSB-3 1250*2500*12мм влагостойкая в количестве 4 шт. на общую сумму 2320 руб., OSB-3 1250*2500*9мм влагостойкая в количестве 9штук на общую сумму 4230 руб.; -расходная накладная №А3-00148 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно труба профильная 40*20*1,5 6м в количестве 15 шт. на общую сумму 9600 руб., труба профильная 40*40*1,5 6м в количестве 15 шт. на общую сумму 17 250 руб.; -расходная накладная №А3-00150 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно труба профильная 40*20*1,5 6м в количестве 4 шт. на общую сумму 2560 руб., труба профильная 40*40*1,5 6м в количестве 6 шт. на общую сумму 6 900 руб.; -расходная накладная №А3-00151 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно труба профильная 40*20*1,5 6м в количестве 15 шт. на общую сумму 9600 руб.; -расходная накладная №А3-00210 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно труба профильная 40*40*1,5 6м в количестве 3 шт. на общую сумму 3 450 руб., плита OSB-3 1250*2500*9мм влагостойкая в количестве 18 шт. на общую сумму 8 460 руб.; плита OSB-3 1250*2500*12мм влагостойкая в количестве 1 штуки на общую сумму 580 руб., - расходная накладная №А3-00211 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно труба профильная 40*20*1,5 6м в количестве 30 шт. на общую сумму 19200 руб.; - расходная накладная №А3-00214 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно труба профильная 40*20*1,5 6м в количестве 8 штук на общую сумму 5 120 руб.; - расходная накладная №А3-00183 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно плита OSB-3 1250*2500*9мм влагостойкая в количестве 14 шт. на общую сумму 6 580 руб.; - расходная накладная №А3-00185 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно труба профильная 40*20*1,5 6м в количестве 3 штук на общую сумму 3 450 руб., плита OSB-3 1250*2500*12мм влагостойкая в количестве 12 шт. на общую сумму 6 960 руб.; - расходная накладная №А3-00193 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно труба профильная 40*40*1,5 6м в количестве 7 шт. на общую сумму 8 050 руб., плита OSB-3 1250*2500*9мм. влагостойкая в количестве 1 штуки на общую сумму 470 руб., плита OSB-3 1250*2500*12мм влагостойкая в количестве 12 шт. на общую сумму 6 960 руб.;- расходная накладная №А3-00207 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно труба профильная 40*40*1,5 6м в количестве 2шт. на общую сумму 1 900 руб.; - расходная накладная №А3-00236 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно плита OSB-3 1250*2500*9мм влагостойкая в количестве 11 шт. на общую сумму 5170 руб.; - расходная накладная №А3-00241 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно труба профильная 40*20*1,5 6м в количестве 19 шт. на общую сумму 12 160 руб.; - расходная накладная №А3-00253 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно плита OSB-3 1250*2500*12мм влагостойкая в количестве 6 шт. на общую сумму 3 480 руб., труба профильная 40*40*1,5 6м. в количестве 4 шт. на общую сумму 3 800 руб., - расходная накладная №А3-00262 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно труба профильная 40*20*2,0 6м в количестве 18 шт. на общую сумму 13 500 руб.; - расходная накладная №А3-00270 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно труба профильная 40*20*2,0 6м в количестве 8 шт. на общую сумму 6 560 руб., плита OSB-3 1250*2500*12мм влагостойкая в количестве 6шт. на общую сумму 3 480руб.; - расходная накладная №А3-00274 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно труба профильная 40*20*2,0 6м в количестве 3шт. на общую сумму 2 460руб.; - расходная накладная №А3-00283 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно плита OSB-3 1250*2500*12мм влагостойкая в количестве 6 шт. на общую сумму 3 480 руб., труба профильная 40*20*2,0 6м в количестве 2шт. на общую сумму 1 640 руб.; - расходная накладная №А3-00295 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно труба профильная 40*20*2,0 6м в количестве 12 шт. на общую сумму 9 840 руб.; - расходная накладная №А3-00315 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно плита OSB-3 1250*2500*9мм влагостойкая в количестве 2 шт. на общую сумму 940руб.; - расходная накладная №А3-00320 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно труба профильная 40*20*2,0 6м в количестве 9 шт. на общую сумму 7 380 руб.; - расходная накладная №А3-00343 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно труба профильная 40*20*2,0 6м в количестве 2 штук на общую сумму 1 640 рублей; - расходная накладная №А3-00373 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отпущен товар, а именно плита OSB-3 1250*2500*12мм влагостойкая в количестве 5 штук на общую сумму 2350 руб.. После произведенного осмотра, документы – расходные накладные приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д.111-114);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.06.2023г., согласно которого к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены документы – расходные накладные №№И2-01133 от ДД.ММ.ГГГГ, И2-01166 от ДД.ММ.ГГГГ, А3-00139 от ДД.ММ.ГГГГ, А3-00141 от ДД.ММ.ГГГГ, А3-00143 от ДД.ММ.ГГГГ, А3-00148 от ДД.ММ.ГГГГ, А3-00150 от ДД.ММ.ГГГГ, А3-00151 от ДД.ММ.ГГГГ, А3-00210 от ДД.ММ.ГГГГ, А3-00211 от ДД.ММ.ГГГГ, А3-00214 от ДД.ММ.ГГГГ, А3-00183 от ДД.ММ.ГГГГ, А3-00185 от ДД.ММ.ГГГГ, А3-00193 от ДД.ММ.ГГГГ, А3-00207 от ДД.ММ.ГГГГ, А3-00236 от ДД.ММ.ГГГГ, А3-00241 от ДД.ММ.ГГГГ, А3-00253 от ДД.ММ.ГГГГ, А3-00262 от ДД.ММ.ГГГГ, А3-00270 от ДД.ММ.ГГГГ, А3-00274 от ДД.ММ.ГГГГ, А3-00283 от ДД.ММ.ГГГГ, А3-00295 от ДД.ММ.ГГГГ, А3-00315 от ДД.ММ.ГГГГ, А3-00320 от ДД.ММ.ГГГГ, А3-00343 от ДД.ММ.ГГГГ, А3-00373 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 115-116);

-заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ межрайонного отдела по ЭБиПК с дислокацией в 

<

адрес>, Белебей УЭБиПК МВД по РБ ФИО18, согласно которого: 1)на исследование представлены отчеты о движении товаров на складах ИП ФИО12 №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражены сведения об остатках и движении товарно-материальных ценностей в количественном выражении по данным бухгалтерского учета, о цене за единицу товарно-материальных ценностей. Согласно отчету о движении товаров на складах ИП ФИО12 №1 остаток 49 наименований товарно-материальных ценностей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил в количестве 12649,10 ед. на общую сумму 5556411,00. Сведения о фактическом остатке товарно-материальных ценностей в магазине ИП ФИО12 №1 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на исследование не представлены. 2)В ходе исследования накладных на перемещение актов, оприходования излишков установлено, что ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в магазин ИП ФИО12 №1 поступило 11 наименований товарно-материальных ценностей в количестве 1257,50 ед. на общую сумму 929720руб. 3)В ходе исследования расходных накладных установлено, что ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в магазине ИП ФИО12 №1 расход 25 наименований товарно-материальных ценностей составил в количестве 2680,40 ед. на общую сумму 1360910руб. 4 и 5)В ходе исследования отчетов о движении товаров, накладных на перемещение, расходных накладных, актов оприходования излишков товарно-материальных ценностей ИП ФИО12 №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено: остаток 49 наименований товарно-материальных ценностей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил в количестве 12649,10 ед. на общую сумму 5556411,00 руб.; поступило 11 наименований товарно-материальных ценностей в количестве 1257,50 ед. на общую сумму 929720,00 руб.; расход 25 наименований товарно-материальных ценностей составил в количестве 2680,40 ед. на общую сумму 1360910,00 руб.; остаток 49 наименований товарно-материальных ценностей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ должен составлять в количестве 11260,20 ед. (12649,10 + 1257,50 - 2680,40) на общую сумму 5125221,00 руб. (5556411,00 + 929720,00 – 1360910,00). На исследование представлены инвентаризационные описи товарно-материальных ценностей ИП ФИО12 №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что фактический остаток 49 наименований товарно-материальных ценностей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил в количестве 7388,50 ед. на общую сумму 4257980 руб. Разница между фактическими остатками 49 наименований товарно-материальных ценностей в магазине ИП ФИО12 №1 и остатками, согласно данных бухгалтерского учета, первичных документов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила в количестве (-3837,70) ед. (7388,50 – 11226,20) на общую сумму (- 867241,00) руб. (4257980,00 – 5125221,00) (т.1, л.д.220-230);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему на 3-х листах, согласно которого произведен обыск в жилище и надворных постройках хозяйства, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>. В ходе которого ничего не изъято (т.1 л.д. 194-195, 196-198);

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица к нему на 3-х листах и распиской, согласно которого произведен обыск в доме, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, в целях изъятия плит OSB, имеющих значение для уголовного дела. В ходе обыска ничего не изъято в связи с установлением OSB плит на пол и межкомнатных перегородок (т.1 л.д.153-154, 155-157);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены плиты OSB-3 толщиной 12 мм в количестве 18 штук (том 2, л.д. 159);

-протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен бумажный конверт с пояснительной надписью «Компакт диск, с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> РБ», опечатанный оттиском печати «Для пакетов». Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта, внутри обнаружен компакт-диск, который вставлен в дисковод служебного компьютера. При загрузке диска на экране отображаются 12 файлов с названиями. Далее данные видеофайлы просмотрены: 1)видеофайл с названием «ДД.ММ.ГГГГ, труба проф.дублкам». Длительность видеозаписи 09мин. 51сек. Видеокамерой, установленной на территории склада магазина, осуществляется видеосъемка в светлое время суток. В ходе просмотра файла видно, что на территорию склада заезжает автомобиль марки 

<

данные изъяты> белого цвета с автомобильным прицепом. Далее с пассажирской стороны автомобиля выходит Свидетель №2, с водительской стороны ФИО9 Р.Р. Свидетель №2 и ФИО9 Р.Р. направляются к выходу, где навстречу идет ФИО3 В.С., ФИО9 Р.Р. передает ФИО3 В.С. бумагу, после чего они втроем направляются к помещению склада. ФИО3 В.С. и Свидетель №2 направляются к помещению склада, ФИО7 садится на водительское сиденье и задним ходом подъезжает к помещению склада. Далее через некоторое время ФИО3 В.С. покидает территорию склада, ФИО7 садится на водительское сиденье и трогается с места, прицеп загружен профильными трубами. Свидетель №2 подходит к участку местности, где на земле лежат трубы НКТ, ФИО9 Р.Р. подъезжает к указанному месту и Свидетель №2 начинает грузить трубы НКТ в автомобильный прицеп автомобиля 

<

данные изъяты>, ФИО7 также выходит из автомобиля и начинает грузить трубы НКТ в прицеп, ФИО1 Свидетель №2 и ФИО7 погрузили 12 труб НКТ, после чего сели в автомобиль и покинули территорию склада; 2)видеофайл с названием «ДД.ММ.ГГГГ, труба проф кам2». Длительность видеозаписи 06 мин. 12 сек. В верхнем правом углу отображается дата записи – 02-04-2023 и время 16.45.43. Видеокамерой, установленной в помещении склада магазина осуществляется видеосъемка в светлое время суток. В ходе просмотра файла видно, что к входу склада задним ходом подъезжает автомобиль с прицепом. Далее в помещение склада входят ФИО8 и Свидетель №2, ФИО3 В.С. надевает перчатки, возле прицепа стоит ФИО9 Р.Р. ФИО3 В.С. подает профильные трубы Свидетель №2 в количестве 2 штук, которые Свидетель №2 выносит из помещения склада, затем возвращается, далее ФИО8 подает Свидетель №2 еще две профильные трубы, затем подает ФИО9 Р.Р., затем Свидетель №2, затем ФИО7, затем Свидетель №2, затем ФИО9 Р.Р., каждый выносит по две профильные трубы, ФИО1 ФИО8 отпущено 14 профильных труб; 3)видеофайл с названием «ДД.ММ.ГГГГ, труба НКТ». Длительность видеозаписи 21 мин. 22 сек. В верхнем правом углу отображается дата записи – 19-03-2023 и время 14.48.27. Видеокамерой, установленной на территории склада магазина, осуществляется видеосъемка в светлое время суток. В ходе просмотра файла видно, что на территорию склада заезжает автомобиль марки ВАЗ 2121 белого цвета с автомобильным прицепом. Далее с пассажирской стороны автомобиля выходит Свидетель №2, с водительской стороны ФИО7 Далее, через несколько минуту на территорию склада подходят ФИО3 В.С. и Свидетель №3 Р. Далее на территории склада производится резка труб НКТ. Далее ФИО9 Р.Р. подъезжает к данным трубам, и совместно с Свидетель №3 Р. и Свидетель №2 производят погрузку данных труб НКТ в автомобильный прицеп. Погрузив трубы НКТ ФИО9 Р.Р. покидает территорию склада; 4)видеофайл с названием «ДД.ММ.ГГГГ, труба проф». Длительность видеозаписи 05мин. 01 сек. В верхнем правом углу отображается дата записи – 12-03-2023 и время 15.21.13. Видеокамерой, установленной в помещении склада магазина, осуществляется видеосъемка в светлое время суток. В ходе просмотра файла видно, что к входу склада задним ходом подъезжает автомобиль с прицепом. Далее в помещение склада входят Свидетель №3 Р., Свидетель №2, ФИО3 В.С. и ФИО9 Р.Р. Далее ФИО3 В.С. подает профильные трубы Свидетель №2 в количестве двух штук, далее подает четыре профильные трубы неизвестному парню (со слов ФИО12 №1 работал ФИО3 ФИО1 неделю, данные его не помнит). ФИО9 Р.Р. стоит в помещении склада. Данные профильные трубы производят погрузку в автомобильный прицеп, ФИО9 Р.Р. закрепляет профильные трубы к прицепу. Затем автомобиль отъезжает от склада; 5)видеофайл с названием «ДД.ММ.ГГГГ, 12-14труба проф». Длительность видеозаписи 06 мин. 37 сек. В верхнем правом углу отображается дата записи – 17-03-2023 и время 12.14.46. Видеокамерой, установленной в помещении склада магазина, осуществляется видеосъемка в светлое время суток. В ходе просмотра файла видно, что к входу склада задним ходом подъезжает автомобиль с прицепом с регистрационным знаком 4646. Далее ФИО9 Р.Р. заходи в помещение склада и надевает перчатки. Затем с полки берет профильные трубы в количестве двух штук, в это время в помещение склада заходит ФИО3 (со слов ФИО12 №1 работал неделю, данные не помнит), и помогает выносить из помещения склада профильные трубы. Далее ФИО3 и ФИО9 Р.Р. выносят еще 9 профильных труб, затем ФИО9 Р.Р. один выносит еще 4 профильных труб. ФИО1 в прицеп погрузили 15 профильных труб; 6)видеофайл с названием «ДД.ММ.ГГГГ, 12.05 ОСП». Длительность видеозаписи 07 мин. 00 сек. В верхнем правом углу отображается дата записи – 19-03-2023 и время ДД.ММ.ГГГГ. Видеокамерой, установленной в помещении склада магазина, осуществляется видеосъемка в светлое время суток. В ходе просмотра файла видно, что к входу склада задним ходом подъезжает автомобиль с прицепом. После чего ФИО9 Р.Р. и Свидетель №2 положили куски плит OSB в прицеп. Далее в помещение склада заходят Свидетель №3 Р. и ФИО3 В.С. и начинают грузить в прицеп OSB плиты, ФИО7 ФИО1 это время стоит в помещении склада, рядом с ним стоит также Свидетель №2 Затем ФИО9 Р.Р. закрепляет OSB плиты к прицепу и покидает территорию склада; 7)видеофайл с названием «ДД.ММ.ГГГГ, 15,50труба проф». Длительность видеозаписи 04 мин. 28 сек. В верхнем правом углу отображается дата записи – 19-03-2023 и время 15.48.36. Видеокамерой, установленной в помещении склада магазина, осуществляется видеосъемка в светлое время суток. В ходе просмотра файла видно, что к входу склада задним ходом подъезжает автомобиль с прицепом с регистрационным знаком 4646. После чего с водительской стороны выходит ФИО9 Р.Р., возле склада также находится Свидетель №2 Далее ФИО7 и Свидетель №2 вынесли со склада профильные трубы в количестве 16 штук, которые погрузили в прицеп. После чего ФИО9 Р.Р. покинул территорию склада; 8)видеофайл с названием «ДД.ММ.ГГГГ, труба НКТ». Длительность видеозаписи 03 мин. В верхнем правом углу отображается дата записи – 28-03-2023 и время 11.52.10. Видеокамерой, установленной на территории склада магазина, осуществляется видеосъемка в светлое время суток. В ходе просмотра файла видно, что на территорию склада заезжает автомобиль марки ВАЗ 2121 белого цвета с автомобильным прицепом. Далее автомобиль марки ВАЗ 2121 останавливается возле труб НКТ. Далее с пассажирской стороны автомобиля выходит Свидетель №2, с водительской стороны ФИО9 Р.Р., которые подходят к трубам НКТ. Далее Свидетель №2 грузит трубы НКТ в прицеп. Затем ФИО7 и Свидетель №2 садятся в автомобиль и покидают территорию склада; 9)видеофайл с названием «ДД.ММ.ГГГГ, 13,26Люк». Длительность видеозаписи 02 мин. 06 сек. В верхнем правом углу отображается дата записи – 12-03-2023 и время 13.26.10. Видеокамерой, установленной на территории склада магазина, осуществляется видеосъемка в светлое время суток. В ходе просмотра файла видно, что на территории склада возле люков стоит автомобиль марки ВАЗ 2121 белого цвета с регистрационным знаком 599 с автомобильным прицепом. Далее ФИО9 Р.Р. подходит к люкам, которые сложены в два ряда, верхний люк с первого ряда перекладывает на второй ряд, затем берет с первого ряда один люк и убирает в багажник автомобиля, закрывает крышку багажника, затем, люк, переложенный с первого ряда на второй ряд, обратно перекладывает на свое место. После чего ФИО7 задним ходом покидает территорию склада; 10)видеофайл с названием «ДД.ММ.ГГГГ, Рубероид». Длительность видеозаписи 03 мин. 12 сек. В верхнем правом углу отображается дата записи – 30-03-2023 и время 11.39.43. Видеокамерой, установленной на территории склада магазина, осуществляется видеосъемка в светлое время суток. В ходе просмотра файла видно, что на территории склада находится ФИО7, который разговаривает по мобильному телефону: «… рубероид, рубероид…». Затем ФИО7 теряется из-под виду камеры, через несколько секунд появляется с рулоном рубероида под мышкой и направляется к выходу с территории склада; 11)видеофайл с названием «ДД.ММ.ГГГГ, 12,27 Труба проф». Длительность видеозаписи 07 мин. 44 сек. В верхнем правом углу отображается дата записи – 27-03-2023 и время 12.58.52. Видеокамерой, установленной в помещении склада магазина осуществляется видеосъемка в светлое время суток. В ходе просмотра файла видно, что в помещение склада заходят ФИО9 Р.Р., ФИО3 В.С. и Свидетель №2 ФИО9 Р.Р. указывает на профильные трубы и происходит разговор между ФИО9 Р.Р. и ФИО3 В.С. В это время в помещение склада заходит Свидетель №4 Далее ФИО3 В.С. распаковывает дверной наличник и передает Свидетель №4, затем Свидетель №4 уходит из помещения склада. Затем ФИО9 Р.Р. и ФИО3 В.С. пробыв в помещении склада, несколько минут, выходят со склада. Далее видно, что к входу склада задним ходом подъезжает автомобиль с прицепом с регистрационным знаком 4646. В помещение склада заходит Свидетель №2, ФИО3 В.С. и ФИО9 Р.Р., которые выносят со склада профильные трубы в количестве 8 штук и грузят в прицеп; 12) видеофайл с названием «труба проф выезд». Длительность видеозаписи 00мин. 28 сек. В верхнем правом углу отображается дата записи – 17-03-2023 и время ДД.ММ.ГГГГ. Видеокамерой, установленной на территории склада магазина, осуществляется видеосъемка в светлое время суток. В ходе просмотра файла видно, что на территории склада стоит автомобиль марки 

<

данные изъяты> белого цвета с автомобильным прицепом. На водительское сиденье садится ФИО9 Р.Р. и трогается с места, прицеп, груженный профильными трубами. Затем ФИО9 Р.Р. покидает территорию склада (т.2 л.д.167-172). 

ФИО1 приведенные выше доказательства получены в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства, согласуются как между собой, так и с фактическими обстоятельствами дела, являются допустимыми и у суда не вызывают сомнения в достоверности. 

Оценивая приведенные доказательства в своей совокупности, суд приходит к убеждению полной доказанности вины ФИО7 и ФИО8 (в отношении которого постановлением суда прекращено уголовное дело с назначением меры уголовно – правового характера в виде судебного штрафа) в совершении тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору.

Исследование стоимости похищенного имущества, полностью соответствует требованиям Уголовно-процессуального кодекса РФ, выполнено специалистом, квалификация которого у суда сомнений не вызывает, заключение оформлено надлежащим образом, научно обосновано, выводы представляются суду ясными и понятными. Каких-либо нарушений требований УПК РФ судом не установлено. Оснований сомневаться в правильности данных выводов не усматривается, суд им доверяет.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, суд кладет в основу приговора соответствующие изобличающие показания подсудимого ФИО3 В.С, потерпевшего ФИО12 №1 и ФИО2 Свидетель №1, ФИО16, Свидетель №2, Свидетель №4, данные ими в ходе предварительного следствия, поскольку они являются подробными, стабильными и последовательными, непротиворечивыми, содержат детальные сведения об обстоятельствах совершенного преступления, согласуются между собой и письменными материалами дела, не вызывают сомнений в своей достоверности, согласуются с иными добытыми по делу доказательствами, обстоятельств оговора подсудимых со стороны потерпевшего и ФИО2, самооговора не установлено. 

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, также проведены согласно требованиям уголовно-процессуального закона.

Квалифицирующий признак «группа лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Последовательность действий ФИО7 и ФИО8, направленных на хищение строительных материалов, свидетельствует о корыстном умысле их преступных действий, которые были объединены общими намерениями, носили совместный и согласованный характер, умысел каждого из них охватывался умыслом другого, были направлены к общему результату - тайному хищению строительных материалов ИП ФИО12 №1

Согласно п.3 ч.2 ст.38 УПК РФ следователь является процессуально самостоятельным лицом, самостоятельно направляет ход предварительного расследования и определяет необходимость производства следственных и иных процессуальных действий. Следователь сам решает, какие доказательства положить в основу обвинения. 

В соответствии со ст.146 УПК РФ возбуждение уголовного дела является прерогативой следователя в пределах его компетенции, обязательным условием возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица в соответствии со ст. 147, 318 УПК РФ является только при возбуждении уголовных дел, предусмотренных статьями 115 частью первой, 116.1 частью первой и 128.1 частью первой УК РФ, а также в отношении лиц указанных в ст. 447 УПК РФ. Поскольку подсудимые ФИО7 и ФИО8 к категории лиц указанных в ст.447 УПК РФ не относятся, на момент принятия следователем решения о возбуждении уголовного дела из имеющихся в его распоряжении материалов, было неясно кто причастен к совершению данного преступления, возбуждение уголовного дела по факту, а не в отношении конкретного лица, является обоснованным, при этом никаких прав и законных интересов подсудимых нарушено не было и доступа к правосудию им не затруднило. ФИО7 с момента привлечения его в качестве подозреваемого, обвиняемого не был лишен возможности реализовать свое право на защиту, в том числе оспорить процессуальные решения, принятые следователем в рамках возбужденного уголовного дела. 

Обыски в жилище ФИО7, во дворе и надворных постройках произведены на основании постановлений начальника следственной группы, при наличии оснований и в порядке, предусмотренном ст.182 УПК РФ, в присутствии понятых. Протокол обыска соответствует требованиям ст.166 УПК РФ, каких-либо замечаний и жалоб не содержит. Законность обыска в жилище, проведенного без судебного решения, проверена судом в порядке ст.165 УПК РФ. Оснований для признания протокола обыска недопустимым доказательством не имеется. Копия протокола обыска вручена ФИО7, о чем имеется соответствующая запись.

По смыслу ст.ст.46 и 47 УПК РФ в отношении подозреваемого не выносится постановление об определении процессуального статуса, в связи с чем довод о нарушении следователем норм УПК, связанном с отсутствием постановления о привлечении в качестве подозреваемого, основан на неправильном толковании закона.

Порядок привлечения ФИО7 в качестве обвиняемого не нарушен, соответствующее постановление вынесено в соответствии с требованиями ст.171, ст.172 УПК РФ. Обвинительное заключение соответствует положениям ст.220 УПК РФ, в нем указаны, конкретные действия лица, которому предъявляется обвинение, место и время совершения преступления, его способы, последствия и другие необходимые сведения.

То обстоятельство, что с постановлением о привлечении специалиста –ревизора ФИО7 был ознакомлен после дачи заключения специалиста, не свидетельствует о нарушении его права на защиту, поскольку ничто не препятствовало ему после ознакомления с данным постановлением заявить ходатайства, направленные на реализацию предусмотренных п. п. 2 - 5 ч.1 ст.198 УПК РФ прав.

Ст.46 УПК РФ определен исчерпывающий перечень процессуальных действий, после проведения которых лицо приобретает статус подозреваемого. На момент проведения обыска у ФИО9 Р.Р. процессуального статуса подозреваемого он не имел, иных следственных действий с ним не проводилось.

Довод защиты о замене постановления о привлечении в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ. после ознакомления ФИО7 и его защитника с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ, не может быть принят судом во внимание, поскольку уголовное дело обвиняемому и его защитнику было представлено для ознакомления в прошитом и пронумерованном виде, сведений об использовании защитой какой-либо техники для фотографирования материалов дела не имеется. Предоставление в суд ксерокопии документа, отличного от того, что содержится в материалах дела, не свидетельствует о фальсификации содержащихся в деле доказательств и не свидетельствует о недопустимости доказательств имеющихся в материалах уголовного дела, никем не заверена, объективно ни чем не подтверждена, её достоверность не доказана.

Не смотря на то, что при указании квалификации действия ФИО7 и ФИО8 в предъявленном обвинении указано о совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, «то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору», т.е. из фабулы п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ пропущено слово «кража», по мнению суда указанное является технической ошибкой. Данная квалификация не вызывает сомнений, не умаляет факт совершения преступления.

Несогласие стороны защиты с предъявленным обвинением и выводами следствия не препятствует рассмотрению дела судом и не влечет его возвращения прокурору в порядке ст.237 УПК РФ. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым заявлено ходатайство, предусмотренное п.3 ч.5 ст.217 УПК РФ, о проведении предварительного слушания по делу, однако, мотивированное ходатайство в материалах дела отсутствует. Оснований и мотивов для проведения предварительного слушания, предусмотренных ч.2 ст.229 УПК РФ не переведено и судом не установлено. 

В связи изложенным, дело было назначено к рассмотрению в судебном заседании в составе судьи единолично.

Доводы защиты о наличии законных оснований приобретения ФИО7 плит ОСБ 12мм. в количестве 18шт. на сумму 12000руб., 16шт. на сумму 12000руб, 9мм. в количестве 20шт. на сумму 10400руб, 8мм. в количестве 11шт. на сумму 5500руб., труб НКТ 69п/м на сумму 12420руб., согласно чеков и накладных, выданных 

<

данные изъяты>» не опровергает установленных судом обстоятельств, на основании исследованных относимых и допустимых доказательств и не ставят под сомнение установленные факты кражи вышеуказанного имущества потерпевшего, опровергаются кроме прочего показаниями ФИО2 и потерпевшего о том, что денежные средства за похищенное имущество подсудимыми не передавались, в кассу не вносились, накладные им не выписывались. 

Иные доводы стороны защиты о необходимости возврата уголовного дела прокурору, незаконности предъявленного обвинения и действий сотрудников правоохранительных органов, основаны на неверном толковании закона.

Позиция стороны защиты и подсудимого ФИО7, не признавшего вину в совершении инкриминируемого ему деяния, противоречит установленным судом обстоятельствам, не свидетельствует о его невиновности в совершении преступления, и расцениваются судом как избранный способ защиты от предъявленного обвинения.

Действия ФИО7, суд квалифицирует по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ - как кража, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

В отношении ФИО8 обвиняемого органами предварительного следствия в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ вынесено постановление о прекращении уголовного дела с освобождением его от уголовной ответственности и применением меры уголовно правового характера в виде судебного штрафа 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельство, смягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО7 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуются положительно.

В качестве смягчающего наказания обстоятельства ФИО7 суд учитывает состояние его здоровья, наличие заболеваний.

Обстоятельств отягчающих наказание, суд не усматривает. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, основываясь на принципах законности и справедливости, суд полагает, что для достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, исправление ФИО7 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно при назначении наказания в виде штрафа. Размер которого судом определяется с учетом имущественного положения ФИО7 и возможности получения дохода.

По делу не имеется обстоятельств, указывающих на меньшую степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем не имеется оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

Более того, нет условий для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и отсрочки отбывания наказания по правилам ст.ст.81, 82 УК РФ, изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. 

Разрешая заявленный на стадии предварительного следствия потерпевшим гражданский иск о возмещении материального ущерба, суд учитывает, что причиненный потерпевшему ущерб полностью возмещен, потерпевший каких-либо материальных претензий к подсудимым не имеет, заявленные требования не поддержал и на основании положений п.11 ч.4 ст.44 УПК РФ и п.22 ППВС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу», суд прекращает производство по гражданскому иску.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-300,302-304,307-309 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО7 ФИО29 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа 10000/десять тысяч/ рублей с оплатой в доход государства.

Реквизиты для перечисления штрафа: 

<

данные изъяты>. 

Меру пресечения ФИО9 Р.Р. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

Производство по гражданскому иску потерпевшего ФИО12 №1 о взыскании имущественного вреда прекратить.

По вступлению приговора в законную силу, в соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства: автомобиль марки 

<

данные изъяты> и прицеп к автомобилю с 

<

данные изъяты>, хранящийся на специализированной стоянке 

<

данные изъяты>» вернуть по принадлежности ФИО9 Р.Р.; трубы НКТ 60 в количестве 12 штук, трубы НКТ 73 в количестве 2 штук, трубы профильные 40х20х1,5 мм. в количестве 3 штук, трубы профильные 40х40х1,5мм. в количестве 9 штук, плиты OSB-3 толщиной 9 мм. в количестве 45 штук, плиты OSB-3 толщиной 12 мм. в количестве 29 штук, плиты OSB-3 толщиной 8 мм. в количестве 6 штук - оставить у потерпевшего ФИО12 №1; расходные накладные хранить в материалах уголовного дела; плиты OSB-3 толщиной 12 мм. в количестве 18 штук оставить у Свидетель №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Туймазинский межрайонный суд РБ в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ. 

Судья: А.А. Дубовцев